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handlingen. Jeg vil mene, at det ville være 
rigtigt, om man ud over udvalgsbehandlingen 
kunne få en drøftelse mellem arbejdsmarke- 
dets parter om dette, for orlov og varslings- 
regler er i høj grad spørgsmål, hvor arbejds- 
markedets parter har en naturlig interesse i 
at kunne deltage i drøftelsen af, hvordan 
man bedst muligt får sådanne ting udformet. 
Derfor burde man have god tid, således at 
man også fik arbejdsmarkedets synspunkter 
på ændringer, der er så, jeg var lige ved at 
sige radikale, men altså af så omfattende ka- 
rakter som disse. 

Mette Groes (S): 

De radikale har fremsat et forslag til lov 
om udvidelse af barselorlov, og det er i ho- 
vedtrækkene aldeles udmærket. Helt tilbage- 
holde et par bemærkninger om, hvad de ra- 
dikale i øvrigt har udrettet på det socialpoli- 
tiske område, kan man dog ikke. 

De har taget ansvaret for, at dagpengelof- 
tet er sænket, og at pristalsreguleringen er 
fjernet, og det har faktisk betydning for net- 
op dette område. De har også stemt for blok- 
tilskudsbeskæringerne og for 9 måneders reg- 
len, som vi ved rammer børnefamilierne 
hårdt, og det er jo dem, vi snakker om her. 

Men det foreliggende forslag er i princip- 
pet udmærket, og vi støtter varmt, at de nu- 
værende 4 uger før og 14 uger efter fødslen 
forlænges til 26 uger efter fødslen. Det er en 
kendsgerning, at den nuværende barselorlov 
er for kort, og at det føles belastende for hele 
familien, at moderen så hurtigt må genoptage 
sit arbejde. Det kan vi iagttage i vor familie 
og daglige omgangskreds, og det kan vi hen- 
te belæg for i ekspertrapporter og i børne- 
kommissionens og ligestillingsrådets betænk- 
ning om barselorlov. 

Også faderens orlov i forbindelse med bar- 
nets fødsel er med i de radikales forslag. Vi 
er helt enige i, at det gavner de spæde børn 
og hele familielivet, hvis såvel faderen som 
moderen har mulighed for at være om det 
spæde barn. 

Helt enige i de radikales model er vi dog 
ikke. Vi mener, at både faderen og moderen 
bør have mulighed for at være hjemme i bar- 
nets første levetid, og er skeptiske over for 
en ordning, hvor faderens orlov absolut skal 
tages i forlængelse af moderens. 

Vi vil godt høre noget om erfaringerne fra 
Sverige, specielt vedrørende faderens barsel- 
orlov, og vi vil godt høre noget om de van- 
skeligheder, der er på arbejdsmarkedet i fo- 
bindelse med, at arbejdsgiverne ikke altid er 
så tilbøjelige, som de burde være, til at skaffe 
barselvikarer. 

Med hensyn til finansieringen af forslaget 
skal jeg henvise til vor ordfører, hr. Lykke- 
tofts bemærkninger i fredags i forbindelse 
med regeringens forslag om at hæve bidraget 
til dagpengefonden. 

Konklusionen er altså, at vi støtter, at bar- 
selorloven udvides, at vi gerne ser faderens 
orlovsmuligheder placeret parallelt med mo- 
derens, at vi godt vil drøfte detaljer i udval- 
get, og at vi er helt indforstået med, at der 
på den ene eller den anden måde skaffes 
penge til forslaget, men at vi er skeptiske 
over for den model, som de radikale her har 
foreslået. 

(Kort bemærkning). 

Aase Olesen (RV): 
Af hensyn til referaterne og den historiske 

balance vil jeg godt kommentere fru Mette 
Groes' bemærkninger om det radikale ven- 
stres meriter. Jeg vil gerne gøre opmærksom 
på, at vi såvel under den foregående regering 
som under den nuværende regering har lagt 
ryg til en række besparelser, fordi vi mener, 
det er nødvendigt at bremse op i de offentli- 
ge udgifter. Jeg synes, fru Mette Groes skulle 
interessere sig for, hvad der foregik i decem- 
ber 1979 og i maj 1980. Så vil man få et me- 
re afrundet billede af, hvad det radikale ven- 
stre og socialdemokratiet har lagt ryg til i 
fællesskab. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
Uden i øvrigt at skulle blande mig i fru 

Mette Groes' angreb på det radikale venstre 
synes jeg alligevel, der er grund til at sige, at 
én ting er, om man angriber børnefamilier, 
noget andet er, om man som fru Aase Olesen 
kan komme op og sige: ja men det har vi 
skam altid gjort, det er der ikke noget nyt i; 
det, vi gør nu sammen med de borgerlige, 
har vi også gjort sammen med socialdemo- 
kraterne. Der er grund til at minde om, at 
hvis det radikale venstre i den nuværende 
parlamentariske situation til et givet forslag -  


